ffi
FREGUESIA DE MOITA

Ata N.o 88

MANDATO 2017-2021

Aos vinte e oito dias do mês de Maio'de dois mil e vinte e um, pelas dez horas e trinta minutos, na sede da
Junta de Freguesia de Moita, reuniu em sessão ordinária o executivo da Junta de Freguesia, com a

presença do Presidente de Junta, Sr. Antonio Soares André, o Secretário, Sr. Mário dos Santos Grácio e o
Tesoureiro Sr. Diogo João Rodrigues Cardeira, tendo sido presentes e apreciados os seguintes assuntos: -

- Requalificação da churrasqueira do Parque de Merendas, situada na Rua Direita. Após discutido este
assunto, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Apos aprovação do assunto atrás referido, o executivo
decidiu por unanimidade contatar duas empresas a apresentar um orçamento, para execução da obra. ----

- Presente também a Alteração Orçamental da Despesa para 2021 - Alteração n.o 2. Depois de
devidamente analisada pelo Executivo, a mesma foi aprovada por unanimidade

- Foram aprovados os requerimentos de Pierre Marie Bergmans, atestado de residência, António Codinho,
atestado em como tem a sua cunhada a seu cargo e de Maria Joyce Barbosa Ruiz, atestado de
residência, Deolinda Maria Correia Fernandes - pedido de mudança de titular da sepultura 183, que estava
em nome do seu pai, António Carlos Silva Fernandes

- Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelas doze horas, da qual se lavrou a presente ata,
que depois de lida e a vai ser assinada pelos presentes

O Secretárioo ì

nio Soares re- Mário dos Santos
O Tesoureiro

çlr"coa r.prb:a-
- Di.ytbâ cardeira -

Página I de I

Junta de Freguesia de Moita

Proposto/Deliberoçõo/lnformoçõo n.o 09 I 2021

Assunlo: Segundo olteroçõo oo Orçomento poro o ono de 2021

Presente o documento jusfificotivo do necessidode de olteror verbos no orçomento do despeso poro
o ono de 2021, o Junto de Freguesio no uso dos otribuições que lhe sõo concedidos, deliberou
oprovor o proposto de proceder á AlleroçÕo n.o 2 oo Orçomento do Despeso de 2021.
Propõe-se que, o Junto de Freguesio oprove o proposto de ocordo com o ocimo descrito.

Moito,28 de Moío de 2021

Presid tedoJ to uesro

A tónio Soores An re

O Secretório do Junto de Freguesio

6,a, )*LÊ ?ratt^P
f Morio íos Sonto s Grqío

O Tesoureiro do Junto de Freguesio

go o Rodrigues Cordeiro

Junta de Freguesia de Moita

oeurenaçÃo DA JUNTA DE FREGUESTA

(texto oprovodo em minuto)

Nos termos dos n.os 3 e 4 do ortigo 5Z.o do Regime Jurídico dos Autorquios Locois, oprovodo pelo Lei

n.' 75/2013, de ì2 de setembro, e do Codigo do Procedimento Administrotivo, o Junto de Freguesio

oprovou em minuto o texto do deliberoçõo tomodo em reuniõo ordinório de 28 de Moio de 2021.

Proposto/Deliberoçõo/lnformoçõo N.o 09 12021, subscrito pelo Executivo do Junto de Freguesio, que

se onexo.
í

VOTAÇAO:

Sede do Junto de Freguesio, oos 28 de Moio de 202Ì

O Presid te

r

U
re

FREGUESTA DE MOrrA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 2 (Em Aberto)
SNC-AP

2021

Observaçóes
Previsões
Corrigidas

Alterações Orçamentais

Creditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

Inscrições /
Reforços

Previsões
lniciais

DesignaçãoRubrica

D1

D1 .3

D2

0í0000 Administração Autárquica
Despesas com o pessoal

Segurança social
0103000000 Segurança social
0103010000 Encargos com a saúde
0103050000 Contribuições para a segurança social

o1o30s01oo ffii",:::Ì,iJ5rïoençadosÍuncionários
o1o3o5o2oo ;:s:,'iJ:ï",ï;L::ffii,::l?ffPfi"0"
0103050201 Caixa Geral de Aposentações
0103050202 Segurança Social - Regime Geral
0'103050300 Outros

0103050301 Segurança Social - Recibos Verdes (EC)

0103060000 â:;H:ffi,T
serviço e doenças

0103090000 Seguros

01030s0100 ::il:"tffiïidentes.no
trabarho e

Aquisição de bens e serviços
0200000000 Aquisição de bens e serviços

0201000000 Aquisição de bens

020í010000 Matérias-primas e subsidiárias
0201020000 Combustíveis e lubrificantes

0201020100 Gasolina
O2O'|O2O2OO Gasóleo

0201020201 Dumper
0201020202 Mitsubishi
O2O1O2O2O3 Renault
0201029900 Outros
0201040000 Limpeza e higiene
0201070000 Vestuário e artigos pessoais
0201080000 Material de escritório
0201090000 Produtos químicos e farmacêuticos
0201 150000 Prémios, condecorações e ofertas

0201150100 População escolar

16 100,00

16 100,00
16 100,00

1 000,00
12 000,00

1 200,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0.00

í6'150,00
16 150,00
16 150,00

1 000,00
12 000,00

1 200,00

50,00
50,00
50,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

50,00

50,00

100,00
r 00,00
100,00

0,00
100,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

100,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

s0,00
50,00
50,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

I 000,00

5 500,00
2 500,00
2 800,00

2 800,00

100,00

3 050.00

I 000,00

5 500,00
2 500,00
2 800,00

2 800,00

100,00

3 000,00

3 000,00

34 810,00
34 810,00

I 050,00

1 000,00
1 900,00

400,00
1 450,00

850,00
300,00
300,00

50,00
1 000,00

200,00

550,00
í s00,00

450,00
150,00

3 050,00

34 860,00
34 860,00
I 100,00

1 000,00
2 000,00

400,00
1 450,00

850,00
300,00
300,00
150,00

I 000,00
200,00

550,00
I 500,00

450,00
150,00

@FreSoft 02-06-2021 Página: 1de4

FREGUESTA DE MOIrA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 2 (Em Aberto)
SNC.AP

2021

Observaçóes
Previsões
Corrigidas

Alterações Orçamentais

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

Inscrições /
Reforços

Previsões
lniciais

DesignaçãoRubrica

0201't50200
0201 150300
0201 170000
0201 190000
020í 200000
0201 21 0000
0201210300

0201 21 0400

0201210700
0202000000
02020í 0000

0202010100
0202010200
0202030000

0202030100
0202030300
0202030400

0202030500
0202030600

0202030700
0202030800
0202030900
0202031 000

0202031001
0202031002
0202031003
0202039900
0202090000

02020901 00
02021 00000

0202't 00100
0202120000
0202120100

0202120200
0202120300
0202't20400
0202120500

Seniores (ingressos em Museus e Afins)
Pessoal
Ferramentas e utensílios
Artigos honoríficos e de decoração
Material de educação, cultura e recreio
Outros bens
Fio/Máquinas roçadoras
Cabeças/Máqui nas roçadoras
Outros
Aquisição de serviços
Encargos das instalações
Cemitério/Electricidade
Electricidade/Estaleiro
Conservação de bens

Equipamento urbano
Cemitério
Escolas
Junta de Freguesia
Estaleiro
Bairro Social
Parques, pracetas e espaços públicos
Sistemas de rega
Viaturas
Dumper
Mitsubishi
Renault
Outras
Comunicações
Telefone/internet
Transportes
Aluguer de autocarros
Seguros

Dumper
Mitsubishi
Renault
lnstalações da Junta de Freguesia
Responsabilidade Civil

100,00
200,00
800,00
100,00
í 00,00
450,00
150,00
150,00

150,00
26 760,00

700,00

400,00
300,00

12 500,00

500,00
3 200,00
2 000,00

150,00
150,00
150,00

4 050,00
500,00

1 600,00

900,00
350,00

350,00
200,00
850,00

850,00
200,00

200,00
1 260,00

60,00

300,00
300,00
300,00
300,00

0,00
0,00
0,00

50,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

100,00
200,00
800,00

50,00
100,00
450,00
150,00
150,00
150,00

26 760,00
700,00
400,00
300,00

12 500,00

500,00
3 200,00
2 000,00

150,00
150,00

150,00
4 0s0,00

500,00
1 600,00

900,00
350,00

350,00
200,00
850,00

8s0,00
200,00

200,00
I 260,00

60,00
300,00
300,00
300,00
300,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

@FreSoft 02-06-2021 Página: 2de4

FREGUESTA DE MO|TA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 2 (Em Aberto)
SNC.AP

2021

Observações
Previsões
Corrigidas

Alterações Orçamentais

Créditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

lnscrições /
Reforços

Previsões
lniciais

DesignaçãoRubrica

D5

0202130000 Deslocações e estadas

o2ozl4oooo :;*ïï,:J:ifceres'
projectos e

0202150000 Formação
0202160000 Seminários, exposições e similares
0202170000 Publicidade
0202180000 Vigilância e segurança
0202190000 Assistência técnica
0202190200 Fotocopiador da Junta de Freguesia
0202190300 Equipamento informático

02021s0400 y"t::ff:ii:1""?;,'on"oo'as, máquinas

0202200000 Outros trabalhos especializados
0202220000 Serviços de saúde
0202240000 Encargos de cobrança de receitas
0202250000 Outros serviços

0202250100 Pagamento de quotas
0202250200 Outros
Outras Despesas Correntes

0600000000 Outras despesas correntes
0602000000 Diversas

0602010000 lmpostos e taxas

0002010200 ffi::ïit"t*
de impostos ou taxas

0602030000 Outras

0602030500 Outras

0602030503 Comissão Fabriqueira da lgreja
0602030504 Comemorações do 25 de Abril
0602030508 Diversas

TotalClass. Orgânica:

200,00

3 050,00

200,00
200,00

500,00
800,00

4 800,00

300,00
4 000,00

500,00

500,00

350,00
100,00
550,00

250,00

300,00
2250,00
2250,00
2250,00

50,00

50,00

2 200,00
2200,00

500,00
200,00

1 500,00

214 448,06

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

'100,00

100,00
100,00

0,00

0,00

100,00
100,00

0,00
0,00

100,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

200,00

3 050,00

200,00
200,00
500,00
800,00

4 800,00

300,00
4 000,00

500,00

s00,00
350,00
100,00
550,00

250,00
300,00

2 150,00
2 150,00
2 1s0,00

50,00

50,00

2100,00
2100,00

500,00
200,00

1 400,00

150,00 150,00 0,00 214 448,06

@FreSoft 02-06-2021 Página 3de4

FREGUESTA DE MOITA (MGR)
Alteração Orçamental de Despesa

Alteração no 2 (Em Aberto)
SNC.AP

2021

Observações
Previsões
Corrigidas

Alterações Orçamentais

Creditos
Especiais

Diminuições /
Anulações

Inscrições /
Reforços

Previsões
Iniciais

DesignaçãoRubrica

Total: 214 448,06 150,00 150,00 0,00 214 448,06

ORGÃO DELIBERATIVO

_r_r_
ORGÃO EXECUTIVO

de 202128

@FreSoft 02-06-2021 Página 4de4